
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi di Assistenza Sociale 

Sede Legale Via D. Alighieri n.10 - 13048 Santhià (Vercelli) 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 21/03/2024 (UFFICIO PERSONALE) 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE ANNO 2024 
(CIG:B0EBC1C97B)           

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

 

Premesso che, si rende necessario attivare un servizio di assistenza e consulenza legale per l’anno 

2024; 

 

Considerato che, nell’anno 2023 il servizio è stato svolto dall’Avvocato Arri Davide, Via Aliberti 

30 – 14100 Asti, P.Iva 01269640056;  

 

Visto l’art. 49, comma 4, D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale il principio di rotazione può esser 

derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

 

Considerato l’Avvocato Arri Davide ha fornito un servizio di ottimo livello e pertanto risulta 

difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale anche in termini qualitativi; 

 

Visto l’art. 18, co. 1, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “In caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, [il contratto è stipulato, a pena di nullità,] mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 

Valutata la proposta, ricevuta telematicamente e registrata al protocollo dell’Ente con il n.11691 del 

18.12.2023, economicamente vantaggiosa e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante; 

 

Accertato che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Visti gli articoli 25 e 26 del Nuovo Codice degli appalti (D.lgs 36/2023) secondo cui per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

concedenti, le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID per svolgere una o più attività di cui 

all’articolo 21, comma 1 del Codice (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 

ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici;  

 

Richiamata la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale sono state definite le indicazioni per l’avvio del processo digitalizzazione dei contratti 

pubblici a decorrere dal 1° Gennaio 2024; 

 

Richiamata la Determinazione n. 11 dell’Area Ufficio Acquisti del 29.01.2024 con la quale si 

procedeva all’acquisto della piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare”, certificata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 

Acquisito mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” il Codice Identificato 

di Gara: B0EBC1C97B (€ 6.500,00); 

 

Valutato che occorre provvedere all’impegno di spesa sul relativo capitolo; 

 

Vista la deliberazione di Assemblea n.28 in data 15.12.2023 immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.61 in data 15.12.2023 immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024-2025-2026; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio; 

 

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 

 

• non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti del 

C.I.S.A.S. approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 09.07.2018; 

 

• non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice 

di comportamento dei dipendenti del C.I.S.A.S. approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 48 del 09.07.2018; 

 

• risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare il servizio di assistenza e consulenza legale per l’anno 2024 all’Avvocato Davide 

Arri, Via Aliberti 30 – 14100 Asti, P.Iva 01269640056; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.S. Santhia'. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di imputare per l’anno 2024 la spesa di  Euro 6.700,00 (Imponibile: € 6.500,00 Iva 4%: € 

260,00) sui fondi del capitolo 1.02.01.03.06400 del Bilancio di Previsione 2024, CIG: 

B0EBC1C97B; 

 

3) Di dare atto che la spesa sopra citata sarà liquidata dietro presentazione di regolare 

documentazione; 

 

5) Di dare atto della regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

E.Q Responsabile Settore Amministrativo 

(Anfusio Carla) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  

Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

IL DIRETTORE 

(Andrea Lux) 

 


